
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato  di  n.  2  unità  di 
personale  con  inquadramento  nel  profilo  di  Collaboratore  di 
Amministrazione  -  VII  livello  professionale,  mediante  scorrimento 
della  graduatoria  finale,  relativa  al  codice  identificativo  CAMVII- 
2022-0B, del concorso pubblico di cui al Bando INAPP n. 1 del 2022, 
emanato con Determina n. 2 del 5 gennaio 2022 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000184.DIREZIONE GENERALE.31-05-2023.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto  per  lo  sviluppo  della  formazione  professionale  dei  lavoratori  (ISFOL)  e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, comma 
1, lett. f), che, a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta 
l’amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, 
n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto, come approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
del 18 dicembre 2020, n. 18;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 183 del 23 settembre 2021 
– trasmesso all’Istituto il 18 ottobre 2021 - di nomina del Consiglio di Amministrazione 
dell’INAPP;
VISTO il  Bilancio  di  previsione  per  l’annualità  2023,  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio di Amministrazione n. 14 del 29 dicembre 2022, e da ultimo dal Ministero 
Vigilante, come da nota prot. n. 3397 del 24 febbraio 2022, acquisita con prot. n. 2415 
del 27 febbraio 2023;
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 2022- 2024 (adottato con 
Delibera del  Consiglio di Amministrazione n. 2 del  3 marzo 2022 ed approvato dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con nota prot. n. 3409 del 23 marzo 2022 
(acquisita con prot. n. 4571 di pari data), ed in particolare al paragrafo III.1 “Fabbisogni 
di personale a tempo indeterminato” per il medesimo triennio;
VISTA la Determina n. 2 del 5 gennaio 2022, con cui è stato emanato il Bando di 
concorso pubblico n. 1 del 2022, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 4 unità di 
personale non dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, con inquadramento nel 
profilo di Collaboratore di Amministrazione di VII livello professionale, come pubblicato 
sul sito istituzionale dell’INAPP e di cui è stato dato avviso nella Gazzetta Ufficiale – 4 a 

serie speciale “Concorsi ed esami” n. 11 dell’8 febbraio 2022”;
VISTA  la Determina n. 380 dell’11 ottobre 2022 di  approvazione della graduatoria 
finale del concorso pubblico di cui al Bando sopra richiamato;
PRESO  ATTO che,  in  attuazione  della  suddetta  Determina,  è  stata  disposta 
l’assunzione dei candidati dichiarati vincitori, di cui n. 2 per il profilo di cui al codice 
identificativo CAM-VII-2022-0A e n. 2 per il profilo di cui al codice identificativo CAM-VII-
2022-0B;
RITENUTO che, rispetto alle assunzioni indicate di cui sopra ed in considerazione della 
graduatoria finale del concorso pubblico di cui al Bando n. 1 del 2022, come approvata 
con Determina n. 380 dell’11 ottobre 2022, è da considerarsi di stretta ed urgente 

2 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000184.DIREZIONE GENERALE.31-05-2023.REGISTRAZIONE



       

necessità,  sulla  base  della  rilevazione  degli  attuali  fabbisogni  di  personale,  il 
reclutamento  di  ulteriori  n.  2  unità  con  inquadramento  da  Collaboratore  di 
Amministrazione (VII livello professionale) da destinare al supporto dell’Istituto nelle 
attività amministrative di assistenza, istruttoria, predisposizione e revisione di atti e 
documenti  correlata alla realizzazione di progetti  finanziati,  anche all'esito di bandi 
competitivi, a valere su risorse nazionali ed internazionali;
RITENUTO di  dover  conseguentemente procedere  all’assunzione  a  tempo pieno e 
indeterminato di n. 2 unità con inquadramento da Collaboratore di Amministrazione 
(VII livello professionale), mediante scorrimento della graduatoria del concorso di cui al 
Bando n. 1 del 2022, relativamente al profilo concorsuale di cui al codice identificativo 
CAM-VII-2022-0B;
CONSIDERATO che  le  suddette  assunzioni  sono,  altresì,  previste,  nel  Piano  dei 
fabbisogni di personale per il  triennio 2023-2025, costituente parte del  PIAO per il  
medesimo triennio, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 2 del 3 
marzo 2023, nonché approvato dal Ministero vigilante, ai sensi e per gli effetti degli 
articoli 7-9 del D.Lgs. n. 218/2016 e s.m.i., come da nota prot. n. 2628 del 29 marzo 
2023, acquisita con prot. n. 3583 di pari data;
PRESO ATTO che la graduatoria del concorso di cui al Bando n. 1 del 2022 sopra 
citata risulta valida ai sensi dell’articolo 35, comma 5 ter, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 5061 del 27 aprile 2023, l’INAPP ha richiesto al 
Sig. Domenico Rosario Paternoster, primo candidato idoneo, non vincitore, utilmente 
collocato nella graduatoria relativa al profilo concorsuale di cui al codice identificativo 
CAM-VII-2022-0B, di esprimere il proprio interesse all’assunzione nei ruoli dell’INAPP;
PRESO ATTO che il Sig. Domenico Rosario Paternoster, con nota del 27 aprile 2023 
(acquisita con prot. n. 5063 di pari data), ha comunicato di non essere al momento 
disponibile all'assunzione nei ruoli dell’INAPP;
CONSIDERATO  che,  con  nota  prot.  n.  5361  del  27  aprile  2023,  l’INAPP  ha 
conseguentemente richiesto alla Sig.ra Elisa Mangialardo, seconda candidata idonea, 
non vincitrice, utilmente collocata nella graduatoria relativa al profilo concorsuale di 
cui  al  codice  identificativo  CAM-VII-2022-0B,  di  esprimere  il  proprio  interesse 
all’assunzione nei ruoli dell’INAPP;
PRESO ATTO che la Sig.ra Elisa Mangialardo, con nota del 28 aprile 2023 (acquisita 
con prot. n. 5384 di pari data), ha espresso il proprio interesse all’assunzione in INAPP 
con  inquadramento  da  Collaboratore  di  Amministrazione  (VII  livello  professionale) 
mediante scorrimento nella citata graduatoria relativa al profilo concorsuale di cui al 
codice identificativo CAM-VII-2022-0B;
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 6104 del 15 maggio 2023, l’INAPP ha richiesto 
alla Sig.ra Sara Ciambra, terza candidata idonea, non vincitrice, utilmente collocata 
nella graduatoria relativa al profilo concorsuale di cui al codice identificativo CAM-VII-
2022-0B, di esprimere il proprio interesse all’assunzione nei ruoli dell’INAPP;
PRESO ATTO che la Sig.ra Sara Ciambra, con nota del 18 maggio 2023 (acquisita con 
prot.  n.  6231  di  pari  data),  ha  comunicato  di  non  essere  al  momento  disponibile 
all'assunzione nei ruoli dell’INAPP;
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 6234 del 18 maggio 2023, l’INAPP ha richiesto 
al Sig. Valerio Iacoangeli, quarto candidato idoneo, non vincitore, utilmente collocato 
nella graduatoria relativa al profilo concorsuale di cui al codice identificativo CAM-VII-
2022-0B, di esprimere il proprio interesse all’assunzione nei ruoli dell’INAPP;
PRESO ATTO che il Sig. Valerio Iacoangeli, con nota del 18 maggio 2023 (acquisita 

3 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000184.DIREZIONE GENERALE.31-05-2023.REGISTRAZIONE



       

con prot. n. 6235 di pari data), ha comunicato di non essere al momento disponibile 
all'assunzione nei ruoli dell’INAPP;
CONSIDERATO  che,  con nota (ns.  prot.  n.  6244) del  18 maggio 2023, l’INAPP ha 
richiesto  alla  Sig.ra  Elisabetta  Cutrale,  quinta  candidata  idonea,  non  vincitrice, 
utilmente collocata nella graduatoria relativa al  profilo concorsuale di cui al  codice 
identificativo CAM-VII-2022-0B, di esprimere il proprio interesse all’assunzione nei ruoli 
dell’INAPP;
PRESO ATTO che la Sig.ra Elisabetta Cutrale, con nota del 19 maggio 2023 (acquisita 
con prot. n. 6286 di pari data), ha espresso il proprio interesse all’assunzione in INAPP 
con  inquadramento  da  Collaboratore  di  Amministrazione  (VII  livello  professionale) 
mediante scorrimento nella citata graduatoria relativa al profilo concorsuale di cui al 
codice identificativo CAM-VII-2022-0B;
CONSIDERATO che le suddette assunzioni sono state previste, anche in termini di 
relativa quantificazione delle risorse finanziarie necessarie, nel Bilancio di Previsione 
relativo all’esercizio 2023, come sopra approvato;
PRESO ATTO dell’avvenuto espletamento,  rispetto alla  posizione delle Sig.re Elisa 
Mangialardo ed Elisabetta Cutrale, degli adempimenti di cui all’articolo 12 del citato 
Bando di concorso n. 1 del 2022;
TENUTO  CONTO che  le  Sig.re  Elisa  Mangialardo  ed  Elisabetta  Cutrale  hanno 
rappresentato all’INAPP la disponibilità alla presa di servizio a partire dal 1° giugno 
2023;
VISTE le prenotazioni di spesa di seguito riportate in tabella 1:
TABELLA 1.

Capitolo Descrizione Data Num. Importo

1.01.01.01.002
Voci  stipendiali  corrisposte 
al  personale  a  tempo 
indeterminato

30/05/2023 2558 27.488,52

1.01.01.02.002.01
Prestazioni  sostitutive  del 
servizio  mensa  personale  a 
tempo indeterminato

30/05/2023 2569 966,00

1.01.02.01.001.01 Contributi  ENPDEP  a  carico 
Ente personale tempo indet. 30/05/2023 2560 37,95

1.01.02.01.001.02 Contributi  INAIL  a  carico 
Ente personale tempo indet 30/05/2023 2561 185,50

1.01.02.01.001.03
Contributi INPS ex INPDAP a 
carico Ente personale tempo 
indet

30/05/2023 2562 9.713,08

1.01.02.02.003.01 Fondo  TFR  dipendenti  a 
tempo indeterminato 30/05/2023 2563 2.030,62

1.02.01.01.001.01 IRAP a carico Ente personale 
tempo indeterminato 30/05/2023 2564 3.468,95

1.01.01.01.004.03
Trattamento  accessorio 
corrisposto  al  personale  a 
tempo indeterminato

30/05/2023 2559 13.322,33

assunte a valere sul Bilancio di previsione 2023, per la copertura delle spese e dei 
4 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000184.DIREZIONE GENERALE.31-05-2023.REGISTRAZIONE



       

costi  necessari  all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato,  per  le  ragioni  e le 
finalità sopra riportate, di n. 2 unità di personale con inquadramento da Collaboratore 
di Amministrazione di VII livello professionale;
VISTO l’articolo 41, comma 2, lett. e bis), e comma 2 bis, D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., in 
ordine allo svolgimento delle visite mediche preventive in fase preassuntiva;

DETERMINA
1.  le  premesse e gli  atti  nelle  stesse richiamati  costituiscono parte  integrante del 
presente provvedimento;
2.  di  autorizzare, per le motivazioni  e le finalità sopra riportate,  l’assunzione degli 
impegni di spesa in conformità alle prenotazioni richiamate nelle premesse;
3.  di  autorizzare,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  l’assunzione  a  tempo  pieno  e 
indeterminato  nei  ruoli  dell’INAPP,  con  inquadramento  da  Collaboratore  di 
Amministrazione (VII  livello professionale),  a partire dal  1° giugno 2023 o da data 
successiva della Sig.ra Elisa Mangialardo e della Sig.ra Elisabetta Cutrale mediante 
scorrimento della graduatoria finale del concorso pubblico di  cui al  Bando n. 1 del 
2022,  approvata  con  Determina  n.  380  dell’11  ottobre  2022,  e  relativa  al  profilo 
concorsuale di cui al codice identificativo CAM-VII-2022-0B;
4.  le  assunzioni  di  cui  al  precedente  punto  3  devono  intendersi  condizionate 
all’avvenuto  superamento  della  visita  medica  preassuntiva  di  cui  all’articolo  41, 
comma 2, lett. e bis), D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., a cui verranno sottoposte la Sig.ra 
Elisa Mangialardo e la Sig.ra Elisabetta Cutrale.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

5 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000184.DIREZIONE GENERALE.31-05-2023.REGISTRAZIONE


